

TỈNH ĐOÀN KHÁNH HÒA
BCH ĐOÀN TP. NHA TRANG

Số: 09-KH/ĐTN

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Nha Trang, ngày 28 tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”
kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653-2023)
và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975 - 02/4/2023)

Thực hiện Kế hoạch số 28-KH/TĐTN-XDD ngày 15/02/2023 của Tỉnh đoàn Khánh Hòa về việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023) và 48 năm Ngày giải phóng tỉnh Khánh Hòa (02/4/1975-02/4/2023); Thiết thực kỷ niệm 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931-26/3/2023), 82 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố Nha Trang xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Ngày hội sắc màu “Em yêu Khánh Hòa” chào mừng kỷ niệm 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 - 2023), với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Hoạt động vẽ tranh là dịp để khơi dậy tình yêu đất nước, yêu quê hương Nha Trang - Khánh Hòa của Đoàn viên, thanh thiếu nhi thành phố Nha Trang; qua hội thi nhằm thể hiện được quá trình xây dựng, hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa trong 370 năm qua.

- Góp phần tạo sân chơi lành mạnh, bổ ích, từ đó khơi dậy trí sáng tạo để thể hiện ý tưởng và hành động của thanh thiếu nhi, cùng chung tay vẽ lên bức tranh về những di tích, danh lam thắng cảnh, về Nha Trang, Khánh Hòa.

- Nhằm tăng khả năng tư duy, sáng tạo nghệ thuật hội họa trong các em thiếu nhi, các tầng lớp nhân dân.

- Hoạt động triển khai phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm.

II. CHỦ ĐỀ CUỘC THI

“Em yêu Khánh Hòa”

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM

1. Thời gian: từ ngày 01/3/2023 đến 12/3/2023

- **Phát động hội thi:** vào lúc 08h00, ngày 12/3/2023

- **Bế mạc, trao giải hội thi:** vào lúc 16h00, ngày 12/3/2023

2. Địa điểm: Công viên Quảng trường 2/4 (đối diện Khách sạn Novotel)

IV. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

Hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa” được chia làm 02 nội dung chính gồm hoạt động vẽ tranh hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa và Hội thi vẽ tranh Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”, cụ thể:

1. Hoạt động vẽ tranh hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa

Các đoàn viên, thanh niên, thiếu nhi, các tổ chức, cá nhân vẽ các tác phẩm theo chủ đề nhằm hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa. Các tác phẩm đạt chất lượng sẽ được trưng bày, triển lãm tại các công viên bãi biển trong khuôn khổ Hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”.

2. Hội thi vẽ tranh Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”

Hoạt động dành cho đoàn viên, thanh niên, đội viên, thanh thiếu nhi đang sinh hoạt, học tập tại các trường Tiểu học, Trung học cơ sở, Trung học phổ thông, các câu lạc bộ đội nhóm trên địa bàn thành phố Nha Trang.

3. Nội dung

Các đơn vị, cá nhân tham gia vẽ tranh hưởng ứng, thanh thiếu nhi tham gia hội thi vẽ tranh có thể lựa chọn các nội dung sau để thể hiện tác phẩm của mình:

- Chủ đề về Biển, Đảo quê hương.
- Những cảm xúc, suy nghĩ về tình yêu, niềm tin của thiếu nhi đối với đất nước, với quê hương Nha Trang - Khánh Hòa.
- Chủ đề về quê hương, đất nước, con người Việt Nam.
- Các danh lam, thắng cảnh, các di tích lịch sử trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.
- Chủ đề về nét đẹp con người, cảnh quan quê hương Khánh Hòa trong sự phát triển của xã hội qua 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa; thể hiện ước mơ của các em về Khánh Hòa trong tương lai.

V. HÌNH THỨC DỰ THI VÀ MỘT SỐ QUY ĐỊNH

- Bức tranh được vẽ trên giấy trắng khổ A3, với các loại màu tự chọn như: chì, bột màu, sáp màu, sơn dầu, màu nước, bút dạ màu hoặc các chất liệu khác.

- Bức tranh tham dự phải là những bức tranh chưa được trưng bày, triển lãm hoặc đăng tải trên các ấn phẩm, sách báo, tạp chí hoặc trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng nào.

- Tác giả bức tranh phải chịu trách nhiệm hoàn toàn về bản quyền và trách nhiệm nếu có tranh chấp về bản quyền của bức tranh.

- Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm đối với những bức tranh dự thi, triển lãm không đúng cách thức.

- Ban Tổ chức có quyền sở hữu, sử dụng toàn bộ các bức tranh gửi về để trưng bày, triển lãm hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa nhằm phục vụ cho công tác tuyên truyền sau hoạt động.

- Phía sau bức tranh dự thi bắt buộc phải ghi đầy đủ thông tin:

+ Họ và tên:.....

+ Ngày, tháng, năm sinh:.....

+ Trường..... Lớp..... (nếu là học sinh)

+ Địa chỉ:.....

+ Địa chỉ nhà riêng:.....

+ Số điện thoại:.....

+ Tóm tắt nội dung thông điệp của tác phẩm (nếu có).

Đối với phần thi vẽ tranh của thiếu nhi vào ngày 12/3/2023, khuyến khích các cá nhân sáng tạo thi vẽ trên các chất liệu khác như vẽ trên Dù (ô), vẽ trên các tấm Form được tạo hình cánh buồm, ngôi nhà, chiếc thuyền... các sản phẩm thủ công mỹ nghệ, vẽ trên các khung sắt có cảng bạt tạo hình...

VI. CÁCH THỨC THAM GIA HƯỞNG ỨNG, THAM GIA DỰ THI

1. Hoạt động vẽ tranh hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa.

- Các tác phẩm tranh vẽ hưởng ứng thực hiện vẽ theo chủ đề, sau khi hoàn thành tác phẩm, các tổ chức, đơn vị, cá nhân gửi tác phẩm về Ban Tổ chức qua địa chỉ: Thành đoàn Nha Trang - 18A Hoàng Hoa Thám, phường Lộc Thọ, thành phố Nha Trang trước ngày 10/3/2023.

- Ban Tổ chức sẽ chọn ra các tác phẩm đạt yêu cầu, chất lượng để thực hiện triển lãm trong khuôn khổ hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”.

2. Hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa”:

- Hội thi dành cho thiếu nhi với chủ đề “Em yêu Khánh Hòa” được phát động, triển khai thi trực tiếp tại Công viên bờ biển Quảng trường 2/4 (đối diện Khách sạn Novotel) trong ngày 12/3/2023.

- Thời gian tham gia thi vẽ một tác phẩm là 120 phút theo các nội dung Ban Tổ chức đưa ra (vẽ trên giấy A3 hoặc trên các chất liệu khác), bắt đầu vào lúc 08h00, ngày 12/3/2023.

- Hội thi nhằm xác lập kỷ lục với sự tham gia cùng lúc của 500 thanh thiếu nhi thực hiện vẽ tranh trong một thời điểm (120 phút) với chủ đề “Em yêu Khánh Hòa”.

3. Cơ cấu giải thưởng, quà tặng

- Đối với các tác phẩm tranh vẽ tham gia hưởng ứng 370 năm xây dựng và phát triển tỉnh Khánh Hòa được triển lãm, Ban Tổ chức trao giấy khen cho 30 tác phẩm xuất sắc nhất.

- Đối với các tác phẩm tham gia Hội thi Ngày hội Sắc màu “Em yêu Khánh Hòa” được tổ chức vào ngày 12/3/2023, Ban Tổ chức trao các giải Nhất, Nhì, Ba và Khuyến khích. Tất cả các sản phẩm đạt giải sẽ được nhận giấy khen hoặc giấy chứng nhận của Ban Tổ chức.

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Đoàn TNCS Hồ Chí Minh thành phố:

- Thành đoàn Nha Trang là đơn vị thường trực tổ chức hoạt động vẽ tranh hưởng ứng và tổ chức hội thi (sau đây gọi tắt là hội thi), đầu mối phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức hội thi, vận động nguồn lực tổ chức hội thi. Trực tiếp tham mưu xây dựng Kế hoạch để triển khai thực hiện.

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức, Ban Giám khảo hội thi.
- Phối hợp với phòng, ban thành phố, các đơn vị, tổ chức... tổ chức hội thi.
- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết để triển khai hội thi.
- Tham mưu công tác khen thưởng, dự trù kinh phí tổ chức hội thi.
- Chủ động phối hợp với các phòng, ban để tổ chức và thực hiện theo kế hoạch.

2. Hội đồng Đội thành phố:

Căn cứ kế hoạch này, triển khai trong các liên đội trực thuộc. Mỗi liên đội tham gia ít nhất 40 tác phẩm vẽ tranh hưởng ứng và có ít nhất 08 thí sinh dự thi tại công viên Quảng trường 2/4 trong ngày 12/3/2023.

3. Các Cơ sở Đoàn Trường học:

Triển khai kế hoạch này đến ĐVTN các chi đoàn trực thuộc, mỗi đơn vị trường học tham gia ít nhất 30 tác phẩm hưởng ứng và có ít nhất 05 thí sinh dự thi tại công viên Quảng trường 2/4 trong ngày 12/3/2023.

Hội thi là hoạt động quan trọng, cỗ vũ tinh thần yêu nước, phát huy tinh thần sáng tạo của Đoàn viên, đội viên, thiếu niên, nhi đồng; thi đua lập thành tích Kỷ niệm 370 năm hình thành và phát triển tỉnh Khánh Hòa (1653 – 2023); thiết thực chào mừng 92 năm thành lập Đoàn TNCS Hồ Chí Minh (26/3/1931- 26/3/2023), 82 năm thành lập Đội TNTP Hồ Chí Minh. Ban Thường vụ Thành đoàn đề nghị Hội đồng Đội thành phố, các cơ sở Đoàn khu vực trường học triển khai thực hiện hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Tỉnh đoàn Khánh Hòa (b/c);
- Ban XDD tinh đoàn (b/c);
- TT Thành ủy, HĐND, UBND, UBMT TQ Việt Nam thành phố (b/c);
- Ban Tuyên giáo Thành ủy (b/c);
- Phòng GD&ĐT tp (b/c);
- Hội đồng Đội thành phố (th/h);
- Các cơ sở Đoàn trường học (th/h);
- Lưu VP/ĐTN.

**TM. BAN CHẤP HÀNH THÀNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ**



Chu Minh Phương

1945-1946
THE UNIVERSITY OF TORONTO
UNIVERSITY LIBRARIES
1945-1946
THE UNIVERSITY OF TORONTO
UNIVERSITY LIBRARIES

